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1 Seznam použitých zkratek

CAD computer aided design

CDV Centrum dopravního výzkumu

CENIA Česká informační agentura životního prostředí

CGIS Canadian Geographic Information System

CSD celostátní sčítání dopravy

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

ČSN česká technická norma

ČSÚ Český statistický úřad

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

DIBAVOD Digitální báze vodohospodářských dat

DN dopravní nehoda

DPZ dálkový průzkum Země

ESRI Environmental Systems Research Institute

EuroNCAP European New Car Assessment Programme

GIS geografický informační systém

GPS Global Positioning System

HEIS Hydroekologický informační systém

iRAP International Road Assessment Programme

IS informační systém

JDVM Jednotná dopravní vektorová mapa

JP jízdní pruh

LAN local area network

LRIS land oriented information system

MHD městská hromadná doprava
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OGC Open Geospatial Consortium

PK pozemní komunikace

RPDI roční průměr denních intenzit

ŘSD Ředitelství silnic a dálnic

SDZ svislé dopravní značení

SQL Structured Query Language

TEN-T Trans-European Transport Network

TIN triangulated irregular network

ÚAMK Ústřední automotoklub

URL Uniform Resource Locators

VDZ vodorovné dopravní značení

VHD veřejná hromadná doprava

VÚMOP Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy

WFS Web Feature Services

WMS Web Map Services

ZABAGED Základní báze geografických dat

ZÚ Zeměměřický úřad
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2 Úvod

Stupeň automobilizace v dnešním světě neustále roste a potřeba nadále se věnovat zvyšování

bezpečnosti provozu je se stále rostoucími intenzitami na komunikacích velice žádoucí. Vyšší

intenzity s sebou nesou i větší počet dopravních nehod, které mají za následek hmotné škody,

zranění účastníku provozu a v nejhorších případech i smrt. Cíle Národní strategie bezpečnosti

silničního provozu se České republice nedaří naplnit, a byť se průměrná závažnost nehod

mírně snižuje, zdaleka ne tolik, kolik by bylo třeba. V rámci Evropy je ČR v tomto ohledu

podprůměrná. Hledání nových cest a způsobů lze považovat v podstatě za nekonečné, neboť

dle projektu VIZE 0 je jediný akceptovatelný počet mrtvých a vážně zraněných nulový. Tato

vize dále nepovažuje jednotlivé nehody za selhání jedince, nýbrž celého systému. [1]

Bezpečnost provozu je dána třemi pilíři bezpečnosti: vozidlem, účastníkem provozu a pozemní

komunikací. [2] Pro co nejpříznivější vývoj nehodovosti do budoucna je potřeba se věnovati

všem třem. Tato práce se zaobírá zejména aktivní a pasivní bezpečností na pozemních

komunikacích a jejím vlivem na nehodovost.

Předmětem této bakalářské práce je zasazení problematiky bezpečnosti na pozemních

komunikacích do prostředí geografických informačních systémů. Technologie GIS nabírají na

důležitosti a pronikají do většiny oborů nejen jako nástroj zobrazení geografických dat, ale

i k jejich analýze. Zatím však nedostávají na školách tolik pozornosti, kolik by si jistě zasloužily.

Jelikož najdou využití téměř ve všech sférách, základní znalosti o GIS by dle mého názoru

měly patřit mezi osnovy a být vyučovány obecně více, než je tomu dnes.

Cílem práce je navrhnout vlastní metodiku klasifikace rizikovosti úseků pozemních

komunikacích, využívající multikriteriální analýzu a lineární referencování a segmentaci

v prostředí GIS, konkrétně softwaru ArcGIS Pro.

V rámci teoretické části bakalářské práce je nejprve popsána teorie GIS a tvorby a užití

geografických dat. Následuje popis prostředí používaného softwaru, včetně využitých funkcí

lineárního referencování. Dále je popsána teorie bezpečnosti provozu na PK, její aktuální

statistiky a současné ukazatele a nástroje používané pro řešení nehodovosti na úsecích

dopravních tras v České republice. V praktické části je pak nejprve vytvořen seznam klíčových

atributů PK včetně způsobu kódování a vzorce pro výpočet vlastního koeficientu rizika.

Navazuje zasazení na konkrétní úseky komunikací v Pardubickém kraji v prostředí ArcGISu

Pro. O výpočet vlastního indexu bezpečnosti se před pár lety pokoušel v rámci své diplomové

práce i pan Zápeca. V porovnání s jeho prací se tato práce snaží opírat o komplexněji zvolené

parametry.
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3 Geografické informační systémy

3.1 Základní pojmy

Systém

„Systém je uspořádanou množinou prvků, mezi nimiž působí vzájemné vazby (vztahy, relace),

v jejichž důsledku je docilováno takového chování celku vůči okolí, které není dosažitelné

působením pouhého souboru jeho vzájemně neprovázaných prvků.“ [3]

Informační systém

Informační systém je systém sloužící pro sběr, přenos, udržování, zpracování a poskytování

informací. IS má celkem pět komponent – hardware, software, data, lidi a procesy. Lze jej

definovat např. následovně:

„Informační systém je soubor lidí, technických prostředků a metod (programů),

zabezpečujících sběr, přenos, zpracování, uchování dat, za účelem prezentace informací pro

potřeby uživatelů činných v systémech řízení.“ [4]

Nejobecněji lze IS dělit na komerční, tedy takové, které jsou využívány v rámci jednoho

podniku či organizace, veřejné, které slouží širší veřejnosti či komunitě a soukromé, pro vlastní

využití v rámci jednotlivce či uzavřené skupiny.

Data, informace, znalost

Data jsou základem všech informačních systémů. Můžeme je definovat jako vyjádření

skutečnosti schopné přenosu, uchování, interpretace či zpracování. Data, která dokážeme

správně interpretovat, se stávají informacemi. Informace spolu s jejich kontextem pak

považujeme za znalosti.

Data, obsahující prostorovou složku, spojující je s konkrétním místem na Zemi, jsou pro GIS

potřebná geografická data, nebo též geodata. Obdobným způsobem lze hovořit

o geoinformacích a geoznalostech. V této práci není v rámci zjednodušení vždy striktně

dodržena tato terminologie a pojem geografická data (geodata) může v následujícím textu

zahrnovat všechny 3 výše zmíněné pojmy.

Geografický informační systém

Geografický informační systém je informační systém, pracující s geografickými daty.

Neexistuje jeho jednotná definice, jedna z definic zní:
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„Geografický informační systém je organizovaný souhrn počítačové techniky, programového

vybavení, 'geografických dat a zaměstnanců navržený tak, aby mohl efektivně získávat,

ukládat, aktualizovat, analyzovat, přenášet a zobrazovat všechny druhy geograficky

vztažených informací“ [5]

GIS nejsou využívány pouze geografií, nýbrž všemi geovědami (geologie, hydrologie,

meteorologie a klimatologie, geografie, geodézie a kartografie).

3.2 Představení GIS

Pojem GIS se dá chápat ve více rovinách [6]:

• GIS jako soubor programů pro správu a analýzu dat

• GIS jako konkrétní aplikace

• GIS jako technologie či vědní disciplína

V této práci se dále pracuje s poslední rovinou a GIS je zde chápán jako technologie,

umožňující provádění analýz a databázových operací doplněných o geografické znázornění.

3.2.1 Historie

S rozvojem výpočetní techniky dochází v 50. letech k přechodům od analogových, tištěných

map do podoby digitální a začínají první pokusy o automatické mapování pomocí měření

a fotogrammetrie. To umožňuje mnohem snazší vytváření a aktualizaci map. Pojem GIS, ve

smyslu, jak ho chápeme dnes, byl zaveden v roce 1963, a prvním takovým systémem je CGIS

(The Canadian Geographic Information System) z roku 1966, sloužící k hornictví a sledování

přírodních zdrojů v Kanadě. V 70. letech vznikají první územně orientované informační

systémy (LRIS), tedy vlastně GIS o velkých měřítkách týkající se územního vlastnictví. Roku

1969 je založena firma ESRI (Enviromental Systems Research Institute), která se v 70. letech

věnuje vývoji GIS a jeho využití v komerčních projektech. Z původně projekční firmy se stává

firma vyvíjející software a v roce 1982 uvádí na trh první GIS software ARC/INFO umožňující

správu, analýzu, modelování a publikování geografických dat. S dalším rozvojem techniky

dochází k počátkům standardizace, zejména formátu dat, která se tak stávají přenositelná

mezi různými GIS. Vznikají OpenGIS, umožňující jednodušší zisk a sdílení dat, a DesktopGIS

určené pro koncové uživatele. Velkou roli ve vývoji samozřejmě sehrává rozvoj internetu


[…]


Dle indexu bylo rozlišeno celkem 5 tříd bezpečnosti. Jejich hranice byly určeny na základě

hodnot a četností. Toto rozdělení lze vidět na obr. č. 20.

Obrázek č. 20 – rozdělení do tříd dle koeficientu [Autor]

Finálním krokem je užití stupňovaných barev na linii výsledné vrstvy, dle rozdělených tříd (viz

obr. 21 a příloha č. 2).

Obrázek č. 21 – výsledné rozdělení komunikace dle indexu bezpečnosti [Autor]
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8.3 Zhodnocení

Ač práce nemá nabídnout komplexní aplikovatelnou metodiku a pro její použití by bylo nutné

zdokonalit seznam atributů, kódování a vylepšit vzorec, lze na výsledcích pozorovat jisté

podobnosti se skutečnými statistikami nehod. Z osmi nejrizikovějších lokalit identifikovaných

na základě metodiky, čtyři skutečně vykazují nadměrnou kumulaci nehod a patří mezi místa

s nejvíce nehodami na zkoumaných komunikacích od roku 2010 (dle jednotné dopravní

vektorové mapy). Porovnání je viditelné na obrázcích č. 22 až č. 25.

Obrázek č. 22 – porovnání s realitou [48 a Autor]

Obrázek č. 23 - porovnání s realitou [48 a Autor]

Obrázek č. 24 - porovnání s realitou [48 a Autor]
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Obrázek č. 25 - porovnání s realitou [48 a Autor]

8.4 Prostor pro zlepšení

Rozdělení pro různé účastníky provozu

Při komplexní metodice by správně bylo nutné tvořit bezpečnostní index zvlášť pro různé

účastníky provozu, minimálně však pro automobily a motocykly. Pro oba mohou některé

atributy nabývat rozdílného vlivu na bezpečnost. Příkladem je například riziko střetu se

svodidly z pohledu motocyklu oproti automobilu. Pro různé účastníky provozu jsou ve

skutečnosti kritické různé atributy.

Zařazení dalších atributů

Dále by bylo potřeba vylepšit seznam zařazených atributů a doplnit jej o některé další.

Osobní průzkum trasy

Pro potřeby této práce bylo dostačující šetření na komunikacích dálkově pomocí

tzv. „streetview“. Při reálném použití podobných metodik je nutná osobní účast, například

průjezdem vozidlem, pro nezkreslené a aktuální pohledy. Pro některé nezařazené atributy by

bylo třeba provést různé dopravní průzkumy.

Zdokonalení kódování atributů

Prostor pro zlepšení je i v dokonalejším vymezení hodnot, kterých může atribut nabývat,

a v koeficientech, které tyto hodnoty nesou.

Komplexnější vzorec výpočtu indexu

Největší problém této metodiky je vzorec pro výpočet koeficientu bezpečnosti. Použitý vzorec

neodpovídá skutečnosti, neboť nevyjadřuje korelace mezi jednotlivými atributy. Míra rizika

většiny atributů je podmíněna dalšími atributy, nejjednodušším příkladem může být vztah

rychlosti a směrového rozdělení komunikace, kdy u směrově oddělených komunikací odpadá

riziko střetu s protijedoucím vozidlem a vliv vysoké rychlosti na bezpečnost se značně snižuje.
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Aplikace statistiky pro definici tříd

Zdokonalit by chtělo také rozdělení do tříd bezpečnosti. Pro lepší určení hran jednotlivých tříd

by bylo vhodné užít statistické metody.
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9 Závěr

V této bakalářské práci byla nejprve shrnuta základní teorie o geografických informačních

systémech a bezpečnosti na pozemních komunikacích. Byly vyjmenovány současné nástroje

a metodiky sloužící ke zlepšování stavu infrastruktury, co se bezpečnosti týče. Dle přístupu

k hodnocení bezpečnosti na PK jsou používané nástroje rozděleny na reaktivní a proaktivní.

Neustále dochází k vývoji nových metodik využívající nové technologie a poznatky. Bohužel

se však stále nedaří naplnit cíle Národní strategie bezpečnosti silničního provozu. Mým

názorem je, že je nutné rozvíjet proaktivní metodiky jako takové, jelikož dnešní společnost by

se neměla spokojit pouze s principem reaktivních metod, kdy jsou pro vylepšení současného

stavu komunikace nejprve třeba statistiky dopravních nehod.

Hlavním cílem této práce je prezentace GIS jako vhodné technologie pro analýzu a zobrazení

nehodovosti na úsecích dopravních cest pro laickou veřejnost. Cílem byla příprava a vstupní

analýza pro případné další vytváření vlastní metodiky, která na základě zvolených parametrů

komunikace dokáže zhodnotit bezpečnostní stav této komunikace ve formě vypočteného

indexu. K výpočtu indexu došlo na základě šestnácti zařazených atributů. Metodika je

zasazena do prostředí programu ArcGIS Pro a byla aplikována na vybrané úseky silnic I. třídy

v Pardubickém kraji. Výsledkem je přehledná, jednoduchá riziková mapa, kde jsou barevně

odlišeny třídy rizika. V poslední podkapitole bakalářské práce je vyobrazeno porovnání

nejrizikovějších úseků zkoumaných tras se skutečným výskytem dopravních nehod. Z tohoto

porovnání vychází metodika uspokojivě, byla skutečně schopná identifikovat nejkritičtější

lokace, což splňuje její účel. V poslední kapitole jsou také sepsány způsoby zlepšení vytvořené

metodiky, která je zatím pouze ve formě surového náčrtu.

Za předpokladu, že by kompletní síť dopravní infrastruktury obsahovala nějakou formu

vyjádření bezpečnosti (koeficient bezpečnosti), bylo by v rámci GIS například možné dále

pracovat s indexem bezpečnosti komunikací jako s dalším parametrem navigací pro volbu

trasy, kdy by mohla být dle osobních nastavených preferencí upřednostněna bezpečnost nad

délkou trvání cesty do cíle trasy.
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