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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Klasifikace rizikovosti úseků dopravních tras s využítím nástrojů GIS
Jméno autora: Martin Šimáček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravní telematiky
Oponent práce: Lukáš Posekaný
Pracoviště oponenta práce: ELTODO, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce vyžaduje důkladnou znalost a hlubší porozumění nástrojů GIS, v propojením s metodami pro výpočet rizikovosti
považuji téma za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student v práci postupuje systematicky, Věnuje se nejprve teorii, na které poté staví základy svých vlastních myšlenek a
návrhů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je po odborné stránce na vysoké úrovni. Obzvláště při práci se softwarem a GIS nástroji je práce nad úroveň
požadovaných znalostí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci vyzdvihuji pracování s problémem. V první části se věnuje popsání později použitých technologií s mapovými
podklady a daty a metod pro ohodnocení rizikovosti dopravních tras. Navazuje navržení metody postavené na propojení
softwaru s metodami pro ohodnocení rizikovosti, představující kreativní část práce. Po formální a Jazykové stránce je práce
v pořádku, až na nepatrné nedostatky (viz nečitelná Tabulka č. 19, která by pravděpodobně měla být spíše v přílohách a
použita pouze malá část pro ilustraci.)

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bakalářská práce je vypracována v souladu s normami. V průběhu práce student průběžně pracuje se zdroji a ty jsou
následně správně citované. Využil jak znalosti nabité studiem, tak zdroje a nově nabité znalosti při práci se softwarem.
V některých částech práce chybí odkazy na literaturu u odstavců a jsou použity pouze hromadné citace na konci kapitol.
Pro čtenáře toto může být lehce matoucí.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Považuji za zajímavý nápad návrh metodiky, i když by to vyžadovalo ještě mnoho práce.

Chtěl bych se zeptat studenta, kde ještě vidí využití této metody kromě navrhování trasy při navigování, zmíněné v
posledním odstavci práce? Dala by se metodika zohledňovat například ještě při návrhu nové komunikace? Případně při
dohledových systémech s „online“ proměnnými parametry (například z liniových systémů)

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student se na dané téma dobře připravil v teoretické části. V praktické části předvedl, že je schopen samostatně
pracovat s nástroji GIS a metodikou pro výpočet rizikovosti na dopravních komunikacích. Práce má nápad a jeho
realizace je provedena dostatečně odborně, se všemi potřebnými podklady a daty. Celý popis postupu je ukázán
na vybrané části komunikace a výsledek správně porovnán se známými daty. Drobné nedostatky ve formátování
považuji za bezvýznamné v porovnáním s myšlenkou a zpracováním práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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